
این روزها قیمت ها در بازار مســـکن ســـر به فلک کشیده است، 

به طوری که بررسی های آماری نشان می دهد فقط طی خردادماه 

در تهران هر مترمربع واحد مسکونی به طور میانگین دو میلیون 

تومان افزایش قیمت داشـــته است. همچنین برای فهم درشتی 

اعداد و ارقام در بخش مســـکن تصور کنیم طی ســـه سال اخیر 

میانگین قیمت مســـکن در شهر تهران با افزایش 316 درصدی 

مواجه شـــده و قیمت یک واحد 60 متری به طور میانگین 870 

میلیون تومان افزایش یافته است. این افزایش قیمت ها از سویی 

با توجه به اینکه بین 36 تا 46 درصد از هزینه سبد معیشت خانوار 

در شهرهای مختلف کشور صرف مسکن می شود و از سوی دیگر 

اجاره بها نیز مطابق افزایش قیمت در بازار مسکن تنظیم می شود، 

فشار سنگینی را بر خانوارها وارد کرده است. در سطح جهان برای 

کنترل افزایش بی رویه و بی منطق قیمت ها از طریق سوداگری، 

تحقق اهداف بخش مسکن و تخصیص بهینه منابع و بهبود اهداف 

توزیع درآمد، ابزار مالیاتی متناسب با آن به کار گرفته می شود. این 

ابزارها شـــامل ماليات بر عايدی سرمايه)CGT(، مالیات بر ارزش 

زمین)LVT(، مالیات بر واحدهای مسکونی خالی)VHT( و مالیات 

بر خرید املاک گرانقیمت)SDLT( است. در ایران با بی توجهی 

دولت ها به ساختار تنظیم گری مالیات درحوزه مسکن، مسکن از 

نیاز ضروری و مصرفی خانوار به محل سرمایه گذاری تغییر ماهیت 

داده است؛ به طوری که سهم تقاضای سرمایه ای از کل تقاضای 

مســـکن از حدود 20 درصد در دهـــه 60 به حدود 70 درصد در 

سال های اخیر رسیده است. 

در همین راستا در سال ۹4 و پس از اصلاحیه قانون مالیات های 

مستقیم، یکی از ابزارهای مالیاتی بخش مسکن برای اولین بار در 

قوانین مالیاتی کشور گنجانده شد و براساس آن، دولت موظف شد 

با ایجاد »سامانه ملی املاک و اسکان کشور«؛ در شهرهای بالای 

100 هزار نفر جمعیت، خانه های خالی را شناسایی و با یک سال 

تأخیر از آنها مالیات بگیرد، اما وزارت راه وشهرسازی و شخص عباس 

آخوندی)وزیر سابق( برای چندین سال جلوی این طرح را گرفتند. 

براین اساس به دلیل عدم راه اندازی سامانه ملی املاک و اسکان 

کشور، اخذ مالیات از خانه های خالی تا سال گذشته بلاتکلیف 

مانده بود تا اینکه کمیسیون تلفیق مجلس دهم موارد قانونی اخذ 

مالیات از خانه های خالی را در لایحه بودجه سال 13۹۹ گنجاند. 

پس از اصلاحیه شورای نگهبان بر این طرح، مقرر شده مالکانی 

که بیش از یک خانه خالی در اختیار دارند، مشـــمول مالیات بر 

خانه های خالی شـــوند. در بهمن ماه سال گذشته سامانه ملی 

املاک و اسکان کشور نیز به عنوان زیرساخت شناسایی خانه های 

خالی طراحی و ایجاد شد. حالا پس از گذشت چند ماه از ایجاد 

این سامانه، با مباحثی که در زمینه اثرگذاری و مشکلات اجرایی 

این طرح مطرح شـــده بود، نماینـــدگان مجلس یازدهم به طور 

جدی برای حل مساله اخذ مالیات از خانه های خالی وارد میدان 

شـــده و براساس آنچه در مفاد قانون اصلاح ماده ۵4 مکرر قانون 

مالیات های مستقیم)در حال تصویب در مجلس شورای اسلامی( 

دیده می شـــود به نظر می رسد با اجرای طرح جدید مجلسی ها، 

یک تحول اساســـی در بخش مســـکن از منظر شناسایی تعداد 

املاک)خالی و دارای سکنه( و همچنین موجودی مسکن، اخذ 

مالیات و کنترل سوداگری و سفته بازی درحال رخ دادن است. 

ارزش خانه های خالی
معادل 38 سال توز�یع یارانه معیشتی

براساس گزارش مرکز آمار ایران، تعداد خانه های خالی از سکنه در 

آخرین سرشماری رسمی یعنی سرشماری سال 13۹۵ حدود دو 

میلیون و ۵87 هزار و 607 واحد بوده است. طبق داده های آماری 

مرکز آمار ایران، استان تهران با 48۹ هزار و ۹86 واحد مسکونی 

خالی در رتبه اول کشـــور قرار دارد. پس از این استان، اصفهان با 

242 هزار واحد، خراسان رضوی با 1۹4 هزار و 480 واحد، فارس 

با حدود 161 هزار واحد، آذربایجان شـــرقی با 143 هزار و 627 

واحـــد و البرز با 132 هزار و 40۹ واحد، پس از اســـتان تهران به 

ترتیب در رتبه های دوم تا ششم قرار دارند. همچنین استان های 

ایلام، کهگیلویه وبویراحمد، خراسان شمالی، چهارمحال وبختیاری، 

سمنان و زنجان به ترتیب با 13 هزار و 2۹۹ واحد، 13 هزار و 6۹2 

واحـــد، 23 هزار واحد، 23 هـــزار و 637 واحد، 26 هزار و 713 

واحد و 2۹ هزار و ۵0۵ واحد به ترتیب 6 استان با کمترین تعداد 

خانه های خالی هستند. 

اما درخصوص ارزش خانه های خالی نیز تلفیق داده های مختلف 

مرکز آمار ایران و وزارت راه و شهرســـازی نشان می دهد مساحت 

خانه های خالی کل کشـــور حـــدود 263 میلیون و 170 هزار و 

۵20 متر مربع اســـت که در این گزارش با لحاظ کردن مساحت 

خانه های خالی هر اســـتان و با بهره گیری از داده های میانگین 

قیمت مسکن استان های مختلف در زمستان 13۹8)داده های 

مرکز آمار ایران( رقم ارزش خانه های خالی برآورد شده که در نوع 

خود رقمی بسیار قابل تامل است؛ به طوری که داده های مذکور 

نشان می دهد تا پایان زمستان سال گذشته که قیمت مسکن در 

شهرهای مختلف حداقل 26 درصد کمتر از شرایط فعلی بوده، 

ارزش خانه های خالی به بیش از 1188 هزار و ۹26 میلیارد تومان 

می رسد. برای تصور درشتی این رقم کافی است تصور کنیم این 

رقم معادل بیش از دو برابر رقم بودجه امسال کل کشور و با درنظر 

گرفتن یارانه بنزینی)یارانه معیشـــتی( سالانه 31 هزار میلیارد 

تومانی که به 60 میلیون نفر از جمعیت کشور داده می شود، رقم 

ارزش خانه های خالی معادل 38 سال توزیع یارانه بنزینی است. 

اما درخصوص توزیع استانی نیز، طبق محاسبات با درنظر گرفتن 

میانگین قیمت واحدهای مسکونی در همه مناطق هر استان، ارزش 

خانه های خالی استان تهران با بیش از ۵۹6 هزار میلیارد تومان در 

رتبه اول کشور قرار دارد. پس از این استان، خانه های خالی استان 

اصفهان با 107 هزار میلیارد تومان در رتبه دوم، خانه های خالی 

اســـتان خراسان رضوی با 60/8 هزار میلیارد تومان در رتبه سوم، 

خانه های خالی استان البرز با حدود ۵8/8 هزار میلیارد تومان در 

رتبه چهارم و خانه های خالی اســـتان آذربایجان شرقی با ۵3 هزار 

میلیارد تومان در رتبه پنجم کشور قرار دارند. همچنین استان های 

کهگیلویه وبویراحمد، ایلام، خراســـان جنوبی، خراسان شمالی و 

چهارمحال وبختیاری نیز به ترتیب با حدود ۵6۵ میلیارد تومان، 

1۵47 میلیارد تومان، 3/2 هزار میلیارد تومان، 3/7 هزار میلیارد 

تومان و چهار هزار میلیارد تومان به ترتیب دارای کمترین خانه های 

خالی به لحاظ قیمت و ارزش کل هستند. 

خانه های خالی ایران 2 برابر میانگین جهانی
یکی از موضوعاتی که محل بحث و مناقشه است، میزان تطابق 

تعداد خانه های ایران با اســـتانداردهای جهانی است. موضوع 

از این قرار اســـت که نمی توان تعداد خانه های خالی را به صفر 

رساند، چراکه برخی از خانه های خالی به واسطه موقعیت مکانی، 

عدم دسترسی به امکانات شهری، بزرگی متراژ، پایین بودن امنیت 

در آن منطقه، نبود متقاضی و... ممکن است به رقم تمایل سازنده 

و مالک برای فروش و اجاره، به اجبار خالی از سکنه بماند. از این رو 

سنجش تعداد خانه های خالی با عیار استاندارد یا میانگین جهانی 

آن می تواند مشـــخص کند که سیاست های کنترلی و مدیریت 

تعداد خانه ها)همانند ایجاد پایه اخذ مالیات بر خانه های خالی( 

چقدر مبنای منطقی دارد. در این زمینه مطابق اســـتانداردهای 

جهانی، نسبت خانه های خالی بین 4 تا 6 درصد از کل واحدهای 

یک شـــهر یا کشور است. به عبارت دیگر حداکثر 4 تا 6 درصد از 

خانه های هر شهر باید برای مواقع نقل وانتقال مسکن یا مهاجرت و 

تقاضای جدید خالی باقی بماند. با این حال طبق آنچه داده های 

سرشماری رسمی سال 13۹۵ مرکز آمار نشان می دهد در سطح 

کشور)طبق نمودار( نســـبت خانه های خالی به کل موجودی 

واحدهای مســـکونی حدود 11/3 درصد اســـت. این میزان در 

اســـتان هرمزگان با بیش از 17 درصد دارای بیشترین رقم بوده، 

البرز با 16/2 درصد در رتبه دوم، خراسان جنوبی با 1۵ درصد در 

رتبه سوم، اصفهان با 14/۵ درصد در رتبه چهارم و استان یزد نیز 

با نزدیک به 14 درصد در رتبه پنجم قرار دارد. همچنین نســـبت 

خانه های خالی به کل موجودی واحدهای مســـکونی در استان 

تهران حدود 11/6 درصد است. 

28 درصد خانه های متروپل تهران-کرج
خالی است

درخصوص اســـتان تهران شاید نســـبت خانه های خالی به کل 

موجودی واحدهای مســـکونی در مقایســـه با استانی همچون 

هرمزگان کم به نظر برســـد، اما همان طور که گفته شد، اولا این 

مقدار دو برابر میانگین استاندارد جهانی بوده و ثانیا اگر آمار و ارقام 

نسبت بیش از 16 درصدی خانه های خالی استان البرز را که عملا 

با واحدهای خوابگاهی و شهرهای اقماری خود به عنوان ضربه گیر 

و جاذب سرریز جمعیت تهران عمل می کند، نیز به این آمار اضافه 

کنیم، نزدیک به 28 درصد از خانه های واقع در دو استان البرز و 

تهران که به نوعی در اصطلاح شهرسازی و برنامه ریزی شهری نیز 

می توان به آنها لقب »مگالاپلیس« یا منطقه کلانشهری و متروپلیتن 

هم داد، خالی از سکنه است. شایان ذکر است عنوان مگالاپلیس 

یا منطقه کلانشـــهری و متروپل از این منظر در این گزارش به کار 

برده شد که متاسفانه نظام برنامه ریزی مسکن در ایران برخلاف 

نمونه های جهانی آن، از الگوهای آمایش سرزمین تبعیت نمی کند. 

اهمیت تبعیت برنامه ریزی مسکن از الگوهای برنامه ریزی مسکن 

در این است که می توان با درنظر گرفتن الگوی پراکنش جمعیت 

و فعالیـــت، فضا را طراحـــی و بازطراحی کرد، الگوی حمل ونقل 

متناســـب با آن را طراحی و ایجاد کرد و مانع فشار تقاضا بر شهر 

مرکزی و مراکز شهری شد. در این الگو آمدوشد حمل ونقل شهری 

سریع السیر از آنجایی که مرکز پیرامونی است، تا حدود زیادی مانع 

خالی از سکنه ماندن برخی واحدهای مسکونی هم می شود.)در 

این ارتباط می توان به خالی ماندن برخی واحدهای مسکونی در 

شـــهرهایی همانند پرند در اطراف تهران و سایر شهرها در اطراف 

دیگر کلانشهرها اشاره کرد( 

تهران 8 برابر لندن خانه خالی دارد
 برای مقایســـه دقیق تر وضعیت خانه های خالی تهران، تعداد و 

نســـبت خانه های خالی از کل خانه های این شهر را با 10 شهر 

بین المللی مقایسه کرده ایم که نتایج آن نیز بسیار قابل تامل است. 

طبق نمودار بالا، درحالی 11/6 درصد از خانه های تهران خالی 

است که این میزان در لندن 1/7 درصد، در نیویورک ۹ درصد، در 

هنگ کنگ 3/7 درصد، در پاریس 7/۵ درصد، در سنگاپور 8/4 

درصد، در ســـیدنی 6/۹ درصد، در تورنتو 4/4 درصد، در ونکوور 

6/۵ درصد، در سان فرانسیسکو 7/۹ درصد و در لس آنجلس نیز 

این میزان 6/1 درصد است. در این میان نکته قابل توجه این است 

که شهر لندن با جمعیتی نزدیک به جمعیت تهران یعنی ۹میلیون 

نفر، درحالی کمتر از 60 هزار واحد مسکونی خالی از سکنه دارد 

که این رقم برای اســـتان تهران حدود 4۹0هزار واحد مسکونی 

است که به نظر می رســـد عمده آنها در شهر تهران متمرکز شده 

است. به عبارتی تهران در قیاس با شهری همچون لندن، 8 برابر 

این شهر خانه خالی از سکنه دارد. 

منطقه 22 تهران
برای 300 هزار نفر مسکن خالی دارد

گرچه پراکنش مکانی واحدهای خالی از سکنه در شهرهای مختلف 

هنوز مشخص نیست و سامانه املاک و اسکان کشور نیز چند ماهی 

است که شروع به کار کرده و خروجی های آن هنوز در اختیار عموم 

قرار داده نشده، اما بررسی ها نشان می دهد برخی داده هایی که 

شهرداری ها در اختیار دارند، به خوبی می تواند پراکنش جغرافیایی 

خانه های خالی را مشخص سازد. برای مثال طبق داده های مرکز 

آمار ایران، در سرشـــماری ســـال 13۹۵ منطقه 22 شهر تهران 

176 هزار و 347 نفر جمعیت داشـــته اســـت. همچنین طبق 

داده های آماری شـــهرداری تهران، تا پایان ســـال 13۹6 تعداد 

واحدهای مسکونی این منطقه با احتساب واحدهای دارای پروانه 

ساختمانی)دارای پایان کار یا درحال ساخت( 1۵8 هزار و ۵7۵ 

واحد بوده است. به عبارتی دیگر، بررسی تطبیقی نتایج آمارهای 

جمعیت و تعداد موجودی مسکن)با لحاظ پروانه های ساختمانی 

منطقه( نشان می دهد 47۵ هزار نفر ظرفیت جمعیت پذیری در 

منطقه 22 وجود دارد. لذا با استناد به آمار اخیر و با درنظر گرفتن 

ســـکونت 176 هزار و 347 نفر در این منطقه، تعداد واحدهای 

مسکونی به اندازه 300 هزار نفر جمعیت در منطقه 22 خالی از 

سکنه است. اینکه این مقدار جمعیت پذیری شامل چه تعداد واحد 

مسکونی است را می توان از شاخص بعد خانوار کمک گرفت. در 

این صورت با فرض وجود ظرفیت پذیری برای 300 هزار نفر جمعیت 

و بعد خانوار 3/2 نفری، بیش از ۹0 هزار واحد مسکونی)البته با 

احتساب آمار پروانه های ساختمانی تا پایان سال 13۹6( در این 

منطقه خالی از سکنه است. 

جر�مه سنگین در انتظار خانه های خالی 
درخصوص مشمولان و نحوه اخذ مالیات از خانه های خالی نیز 

طبق ماده ۵4 مکرر قانون مالیات های مستقیم، هر واحد مسکونی 

که از سال ۹۵ خالی از سکنه بوده، در سال اول مشمول مالیات 

نیست و از سال دوم به بعد به آن مالیات تعلق می گیرد و تا زمانی 

که خالی بماند، مالیات از این واحد مسکونی دریافت می شود. 

بدین شـــکل که براســـاس ماده ۵4 قانون مالیات های مستقیم 

مصوب سال ۹4، خانه خالی از سکنه در سال اول مشمول مالیات 

نیست، اما در سال دوم به میزان ۵0 درصد »ارزش اجاری ملک« 

مشمول مالیات می شود. سال سوم 100درصد و از سال چهارم 

به بعد سالانه 1/۵ برابر ارزش اجاری ملک از مالک به عنوان مالیات 

دریافت می شود. برای مثال هر واحد مسکونی بیش از یک سال 

خالی از سکنه و بلااستفاده بماند، در سال اول مشمول این مالیات 

نیست، در ســـال دوم اگر ارزش اجاری ملکی ماهانه دو میلیون 

تومان باشد، طی 12ماه این ارزش اجاری ملک 24میلیون تومان 

خواهد بود که بر این اساس مالک باید 12میلیون تومان مالیات به 

دولت بدهد. اگر این وضعیت به سال سوم برسد، باید 24میلیون 

و درصورتی که درســـال چهارم هم خالی باشد، این رقم به سالانه 

36میلیون تومان خواهد رسید.

اما وضعیت گفته شـــده مربوط به قبل از قانون اصلاح ماده ۵4 

مکرر قانون مالیات های مستقیم است که روز یکشنبه 22 تیرماه 

امســـال دو فوریت آن در مجلس یازدهم به تصویب رسیده است. 

بر این اساس با نهایی شدن طرح جدید مجلس، طبق اصلاحیه 

ماده ۵4 مکرر قانون مالیات های مستقیم، از این پس واحدهای 

مســـکونی واقع در شهرهای بالای 100هزار نفر جمعیت که به 

اســـتناد سامانه ملی املاک و اســـکان کشور )موضوع تبصره7 

ماده16۹ مکرر این قانون( خانه خالی شناسایی شوند، چنانچه 

بیش از 12ماه از پایان عملیات ساخت )برای واحدهای نوساز( یا 

بیش از 6 ماه از آخرین نقل وانتقال یا آخرین زمان سکونت )برای 

واحدهای غیرنوســـاز( گذشته باشـــد، در سال نخست مشمول 

مالیاتی به ازای هرماه دوبرابر ارزش اجاری ماهانه ملک می شود که 

این مالیات در سال های بعد، ۵0 درصد بیش از سال قبل خواهد 

بود. این مالیات از سال دوم اجرا، مشمول تمام شهرها خواهد شد.

همچنین طبق تبصره10 طرح جدید مجلس یازدهم، سازمان امور 

مالیاتی کشور موظف است مطابق فصل هشتم این قانون مالیات 

متعلقه را به مالک واحد مذکور ابلاغ کند. مالک واحد خالی مکلف 

است تا سه ماه پس از ابلاغ، مالیات متعلقه را به نحوی که سازمان 

امور مالیاتی تعیین می کنـــد، پرداخت کند. تاخیر در پرداخت 

مالیات، ماهانه مشمول جریمه 4 درصد مالیات متعلقه خواهد بود. 

یک تحول بی سابقه در شناساییی املاک
در مباحث قبلی گفته شد که به رغم گذشت ۵ سال از تصویب قانون 

برای راه اندازی و تکمیل سامانه ملی املاک و اسکان کشور، هنوز 

اطلاعات ســـکونت گاهی)اعم از مالکیت و اجاره و...( برای اکثر 

خانوارهای کشور در سامانه فوق ثبت نشده است. در همین راستا 

پس از فشار افکار عمومی، 2۹ بهمن 13۹8 بود که سامانه املاک 

و اسکان راه اندازی شد، اما مشکل شناسایی خانه های خالی فقط 

با تکمیل ســـامانه مذکور حل نمی شد، چراکه لازم بود اطلاعات 

توســـط دستگاه های اجرایی به اشـــتراک گذاشته شود که این 

اقدام تاکنون صورت نگرفته است. بر این اساس یکی از روش های 

شناسایی خانه های خالی، اشتراک اطلاعات دستگاه های اجرایی 

شـــامل اطلاعات اشتراک آب، برق، گاز، تلفن و... است. در این 

خصوص برخی مواردی را مطرح کرده اند که ممکن است عده ای 

از مالکان خانه های خالی را با ترفندهایی همچون روشن کردن 

چراغ ها برای کار کردن کنتور و... مانع شناســـایی درست تعداد 

خانه های خالی شوند. 

کارشناســـان می گویند اگر دیتاهای دســـتگاه های مختلف در 

اختیار ســـازمان امور مالیاتی قرار داده شـــود و سامانه املاک 

و اســـکان به آنها دسترسی داشته باشـــد، با استفاده از تقاطع 

اطلاعاتی دستگاه های اجرایی)اشتراک آب، برق، گاز و تلفن( و 

بهره گیری از یک الگوریتم هوشمند به راحتی می توان با خروجی 

اطلاعات خانه های خالی را شناســـایی کرد. در این خصوص در 

طـــرح دوفوریتی مجلس نیز)قانون درحال تصویب اصلاح ماده 

۵4 مکرر قاون مالیات های مستقیم( علاوه بر ملکف کردن وزارت 

راه و شهرسازی به اجرایی کردن ثبت دقیق کدپستی واحدهای 

مسکونی برای همه خانوارهای کشور، مشوق ها و مجازات های 

سنگینی را برای کسانی که اطلاعات املاک و مستغلات خود را 

به دولت ارائه نمی دهند، درنظر گرفته شده است. 

همچنین براســـاس تبصره 8 طرح جدید مجلس، دستگاه های 

خدمت رسان مکلفند ظرف ســـه ماه پس از لازم الاجرا شدن این 

قانون، به منظور ارائه خدمات زیر به متقاضیان، محل ســـکونت 

ثبت شده آنها را صرفا از سامانه املاک و اسکان، استعلام کرده و 

آن را ملاک ارائه خدمات قرار دهند. جالب است بدانیم براساس 

این طرح، سیاست های حمایتی همچون اعطای یارانه ها، افتتاح 

حساب و صدور دسته چک توسط بانک ها، تعویض پلاک خودرو، 

صدور دفترچه بیمه و بیمه نامه توسط بیمه ها، تخصیص کد بورسی 

توســـط بورس، ثبت نام مدارس توســـط وزارت آموزش وپرورش و 

ده ها خدمات دیگر برای کسانی که اقدام به ثبت کدپستی واحد 

مسکونی خود نکنند، پس از ضرب الاجل تعیین شده ارائه نخواهد 

شـــد. براین اســـاس با مرور بخش هایی از طرح مجلس جدید، 

پرواضح است که این اقدام درصورتی که به نتیجه برسد، یکی از 

بی سابقه ترین اقدامات در کشور برای شناسایی املاک خواهد بود.
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مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

یک کشور خانه خالی
اقتصاد

  تعداد و ارزش خانه های خالی در استان های مختلف کشور تا پایان سال 1398

 تعداد خانه های خالی
 مساحت خانه های

خالی )مترمربع(
 قیمت هر مترمربع زیربنای

مسکونی )تومان(
ارزش کل

)میلیارد تومان(
استان

143,627 14,649,954 3,624,100 53,093 آذربایجان شرقی

67,291 6,863,682 1,884,600 12,935 آذربایجان غربی

41,822 4,265,844 2,017,400 8,606 اردبیل

242,090 24,693,180 4,334,000 107,020 اصفهان

132,409 13,505,718 4,354,700 58,813 البرز

13,299 1,356,498 1,140,400 1,547 ایلام

31,201 3,182,502 1,386,200 4,412 بوشهر

489,986 49,978,572 11,934,000 596,444 تهران

29,505 3,009,510 1,361,100 4,096 چهارمحال وبختیاری

31,350 3,197,700 989,300 3,163 خراسان جنوبی

194,480 19,836,960 3,065,200 60,804 خراسان رضوی

23,078 2,353,956 1,594,600 3,754 خراسان شمالی

131,370 13,399,740 2,207,200 29,576 خوزستان

23,637 2,410,974 2,338,000 5,637 زنجان

26,713 2,724,726 1,929,300 5,257 سمنان

50,385 5,139,270 1,254,500 6,447 سیستان وبلوچستان

160,955 16,417,410 3,082,800 50,612 فارس

43,609 4,448,118 2,703,900 12,027 قزوین

45,665 4,657,830 3,969,300 18,488 قم

50,351 5,135,802 2,004,600 10,295 کردستان

75,737 7,725,174 989,100 7,641 کرمان

48,239 4,920,378 2,406,300 11,840 کرمانشاه

13,692 1,396,584 404,300 565 کهگیلویه وبویراحمد

39,267 4,005,234 1,953,000 7,822 گلستان

88,611 9,038,322 2,895,100 26,167 گیلان

35,810 3,652,620 1,146,800 4,189 لرستان

102,173 10,421,646 2,477,900 25,824 مازندران

45,014 4,591,428 3,656,700 16,789 مرکزی

70,342 7,174,884 2,361,400 16,943 هرمزگان

46,316 4,724,232 2,520,200 11,906 همدان

49,316 5,030,232 1,235,100 6,213 یزد

2,587,607 263,170,520 - 1,188,926 کل

منبع: مرکز آمار ایران و محاسبات گزارش

ایرانبیشاز۲میلیونوپانصدهزارخانهخالیدارد
یعنیحدودامعادل۱۰میلیوننفرازجمعیتکشور
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